
 
  

CITTÀ DI LISSONE 
(Provincia di Monza e della Brianza) 

____________ 

Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

Unità Ambiente e U.D.A. 

 

 

Comune di Lissone, Via Gramsci 21 – 20851 Lissone – tel. 039/73971 centralino – fax 039/7397.274  
Unità Ambiente e U.D.A. -  e-mail: ecologia@comune.lissone.mb.it pec: pec@comunedilissone.it 

 Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

 

Prot. n. 49639 del 02/09/2024 

R.O. 539/2024 del 02/09/2024 
 

 

Oggetto: Ordinanza Contingibile e urgente per disinfestazione igienico sanitaria per caso di 

arbovirosi “Dengue”. 
 

IL SINDACO 
 

Vista la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire malattie 

infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori ed in particolare della zanzara 

“Aedes”; 

 

Richiamata integralmente la nota dell’ATS Brianza pervenuta preliminarmente alla Polizia Locale 

nel tardo pomeriggio del 30/08/2024 e in atti con prot n. 49482 del 02/09/2024, con la quale: 

- si informa di un caso sospetto di arbovirosi virus “Dengue” nel comune di Lissone; 

- si richiede l’effettuazione di un intervento di disinfestazione mediante trattamento larvicida e 

adulticida contro la zanzara “Aedes”, principale vettore arbovirosi “Dengue”, nonché di rimozione 

dei focolai larvali presenti nelle aree pubbliche e private della zona definita a rischio (porta a 

porta); In particolare di disporre nel raggio di 200 metri attorno al luogo di residenza del caso 

sospetto di virus “Dengue” l’effettuazione di: 

• trattamenti adulticidi alle prime luci dell’alba in aree pubbliche per tre giorni consecutivi con 

decorrenza immediata (come da riscontro preliminare di programmazione in atti n. 49486 del 

02/09/2024) salvo rinvii per condizioni meteo avverse; 

• trattamenti adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai in aree private (porta a porta); 

• contestuale ripetizione del trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche. 

 

Dato atto che il virus “Dengue” è trasmesso attraverso la puntura delle comuni zanzare appartenenti 

al genere “Aedes”; 

 

Vista la necessità di combattere e contenere la presenza dell’insetto vettore sul territorio e quindi 

prevenire la diffusione della malattia; 

 

Vista la Circolare Ministero della Salute n. 14836 del 18/05/2018 recante “Piano Nazionale di 

sorveglianza e risposta alle arbovirosi trasmesse da zanzare invasive (Aedes spp.) con particolare 

riferimento ai virus Chikungunya, Dengue e Zika - 2018”; 

 

Vista l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Piano Nazionale di 

prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025”. 

 

Vista la nota atti prot. n. 24510 del 22/04/24 inviata da ATS Brianza ai Sindaci dei Comuni afferenti 

avente per oggetto “Misure per la lotta e il contenimento delle zanzare. Prevenzione degli eventuali 

focolai di malattie trasmessi da vettori”; 

 

Vista l’ordinanza Sindacale n. 313/2024 del 24/04/2024 prot n. 25300 “Provvedimenti per la 

prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed in particolare dalle zanzare”. 

 

Protocollo  c_e617/AOO  GE/2024/0049639 del  02/09/2024  -  Pag. 1 di 2

mailto:ecologia@comune.lissone.mb.it
mailto:pec@comunedilissone.it


 
  

CITTÀ DI LISSONE 
(Provincia di Monza e della Brianza) 

____________ 

Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

Unità Ambiente e U.D.A. 

 

 

Comune di Lissone, Via Gramsci 21 – 20851 Lissone – tel. 039/73971 centralino – fax 039/7397.274  
Unità Ambiente e U.D.A. -  e-mail: ecologia@comune.lissone.mb.it pec: pec@comunedilissone.it 

 Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 

 

Visto l’art.50 comma 5 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 

ORDINA 

 

a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività produttive e 

in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree e spazi aperti nell’area interessata 

e individuata nell’allegata planimetria, di: 

1) permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione per l’effettuazione dei trattamenti 

larvicidi e la rimozione dei focolai presenti in area esterna privata (lasciando aperti gli accessi 

carrabili della aree private); 

2) tenere chiuse le finestre durante le operazioni di disinfestazione; 

3) non raccogliere frutta e verdura per i successivi 5 giorni o provvedere a coprire la stessa 

prima della disinfestazione; 

4) evitare la presenza di persone ed animali durante la disinfestazione; 

5) attenersi a quanto indicato dagli addetti alla disinfestazione; 

 

AVVERTE 

 

che in caso di inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza si procederà 

all’applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra € 25,00 ed € 500,00 ai sensi 

dell’art.7 bis del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
DISPONE ALTRESI’ 

 
l’invio di copia del presente atto, per l’osservanza e per gli eventuali atti conseguenti: 
-  al comando di Polizia Locale; 
- all’A.T.S. Brianza, Dipartimento di Igiene e prevenzione sanitaria - SC Igiene e Sanità Pubblica, 

Viale Elvezia n.2 – 20900 Monza, protocollo@pec.ats-brianza.it. 
- alla ditta Bioteam Sanificaz. Amb. Srl,  V.le rimembranze, 21/23- 20045 Lainate (MI) - pec: 

bioteamsrl@pec.it.   
 
 

INFORMA 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, oppure in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dall' notificazione 
 

 

 

IL SINDACO 

Laura Borella  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del T.U. 445/2000  e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

 norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Allegato: planimetria dell’area oggetto degli interventi 

Protocollo  c_e617/AOO  GE/2024/0049639 del  02/09/2024  -  Pag. 2 di 2

mailto:ecologia@comune.lissone.mb.it
mailto:pec@comunedilissone.it
mailto:protocollo@pec.ats-brianza.it
mailto:bioteamsrl@pec.it

